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پیشگفتار



چند سال قبل در حالی که از درب حیاط خانه خارج می شدم با یکی از همسایگان 
روبه رو شدم که بعد از سلام و احوالپرسی ناغافل پرسید »اینکه می گویند بانک ها 
خلق پول می کنند یعنی چه؟«. من که غافلگیر شده بودم سعی کردم توضیحاتی 
بدهم. بعداً که به توضیحاتم فکر کردم به نظرم آمد نتوانستم از پس کار بربیایم. 
گرچه ناغافل و بی موقع بودن پرسش بی تأثیر نبود، اما پیچیدگی و نامأنوس بودن 
موضوع سؤال بیش از چیزی بود که قبلاً تصور می کردم. فهم و توضیح چگونگی 
خلق پول توسط دولت، بسیار ساده و بی نیاز از تقلاست بویژه با این تصور غالب از 
پول که آن را معادل اسکناس می داند. اما بوجود آوردن پول توسط بانک ها کاملًا 
مغایر با شهود اولیۀ ماست. بانک ها در نظر اغلب ما در جایگاه امانتدار یا حسابدارانی 
هستند که در بدترین تعبیر به شکلی زیرکانه با جمع کردن و انباشت سپرده های 
ما ، آنها را وام می دهند. اما این کار چه ربط و نسبتی با خلق پول دارد؟  بدون اغراق، 
با یکی از ناشناخته ترین و مرموزترین واقعیت های اقتصادی دنیای امروز طرف ایم.

برای عامۀ مردم مایۀ شگفتی و استبعاد است اگر بشنوند که نه تنها بانک ها 
مبادرت به خلق پول می کنند، بلکه نقش و سهم آنها در برابر دولت، سهم غالب 
است. عمدۀ پول موجود در حساب های بانکی مخلوق بانک ها و نه دولت است. 
این ادعا برخلاف باور جاافتاده در ذهن ما مبنی بر نقش انحصاری دولت در 
ایجاد پول است. برای سده ها و هزاره ها، دولت در جایگاه مسئول و متولی ایجاد 
پول قرار داشته و خلق پول توسط بخش خصوصی اتفاقی نادر و جرم محسوب 
می شده است. امروزه هم چاپ پول )اسکناس( بوسیلۀ بخش خصوصی، در قالب 
چاپخانه های زیرزمینی و جعل پول، در زمرۀ نابخشودنی ترین جرائم است. چطور 
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ممکن است بانک ها، که عمدتاً در تملک بخش خصوصی هستند، به صورت رسمی 
و علنی این قدرت را مصادره کرده باشند و آب از آب تکان نخورده باشد؟

داستان زمانی جالب تر خواهد شد که بدانیم ماهیت و چگونگی خلق پول توسط 
بانک های تجاری در دنیای امروز، در زمرۀ موضوعات اختلافی است. کسب قدرت 
خلق پول بوسیلۀ بانک  ها محصول تحولات انباشتی تاریخی و تغییر در شکل 
و قالب پول در کنار تحول در روابط اجتماعیِ منتهی به خلق پول است. خلق 
پول بانکی ابداً به سادگی و سرراستیِ نشر اسکناس توسط دولت با استفاده از 
دستگاه چاپ، یا همانند گذشته های دور به صورت کاهش عیار مسکوکات توسط 
حاکم نیست. پیچیدگی واقعیات نهادی، در خلق پول بانکی به اوج می رسد. این، 

اختلاف نظر در روایت آن را طبیعی می سازد.
هرچند ناشناختگی خلق پولِ امروز دلیلی کافی برای پرداختن به آن است، 
اما این موضوع وجوه اهمیت بالاتری هم دارد. پول، منشأ قدرت و سلطه است. 
خلق پول همواره شکلی از رانت و نیرویی مؤثر در کسب قدرت اقتصادی و برتری 
اجتماعی بوده است. شکل و ترکیب قدرت خلق پول به طور ضمنی بیانگر نحوۀ 
توزیع قدرت بین طبقات مختلف است. به علاوه رانت خلق پول، اثرات تولیدی و 
توزیعی مهمی هم به دنبال دارد. اینکه پول در خلال پیدایش خود به دست کدام 
اشخاص و بخش ها برسد؛ کدام را بهره مند و کدام را محروم کند؛ چه زنجیره هایی 
را به تحرک واداشته یا واگذارد؛ همگی محصول ترتیبات نهادی حاکم بر خلق 

پول است.
نمی توان کتمان کرد که فضای اقتصادی کشور در دهۀ 1390 در جلب توجه 
و افزایش حساسیت نسبت به موضوع حاضر بسیار مؤثر بوده است. اقتصاد کشور 
پس از تقریباً دو دهه استقرار و آغاز به کار بانک های خصوصی، شاهد تغییراتی 
جدی در بازیگران اصلی در خلق پول است. اعداد و ارقام قابل توجه و بسیار بزرگ 
خلق پول جدید در ایران چشم ها را خیره کرده است. حجم نقدینگی در پایان 
سال 1400 از 4500 هزار میلیارد تومان فراتر می رود، حال آنکه در نیمه سال 92 
و در ابتدای کار دولت یازدهم، تقریباً یک نهم این عدد بود. هر سال حجمی عظیم 
از پول بر انبارۀ نقدینگی کشور اضافه می شود، ارقامی بزرگ در مقایسه با هر پایۀ 

قابل تصور دیگر در اقتصاد ایران.
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صادقانه بگوییم، مهمترین انگیزه در تألیف این اثر، مقابله با تعابیر ناصحیح و 
تفسیرهای اشتباه از چگونگی خلق پول در اقتصاد و روندهای پولی حاکم بر ایران 
است. دغدغۀ اصلی، تصحیح نوع نگاه نسبت به تحولات کمیت های پولی است که 
به خلق پول منجر می شود. این دغدغۀ نظری، محصول واقعیات بیرونی و وقایع 
رخ داده در فضای اقتصادی کشور و اقتصاد جهانی است. در طول یک دهۀ اخیر 
رخدادهای پولی بزرگی در اقتصاد جهان و ایران حادث شد که ضرورت بازنگری 
در گزاره های شناخته شدۀ پولی را دوچندان کرد. در جهان، اجرای طرح های نجات 
به پشتوانۀ حجم عظیم تزریق پول از سوی بانک های مرکزی، تابوی همیشگیِ 
برحذرداشتن دولت از دست زدن به کمیت های پولی را در هم شکست. مهمتر از 
آن در ایران، پایبندی به گزاره های همیشه موردحمایت جریان اصلی اقتصاد در 
حوزۀ پول، به نتایجی ناخوشایند منجر شد. خصوصی سازی پرزرق وبرق بانک  ها که 
با حمایتی فراگیر از ابتدای دهه 1380 آغاز شد، تجربه ای ناکام از کار درآمد. تقلای 
دولت پس از سال 1392 برای مهار کمیت های پولی با اجتناب از انتقال کسری 
بودجه به بانک مرکزی، به مهار پول منجر نشد و حتی گره های قبلی را کورتر کرد. 
این کتاب برخاسته از فضای شکست سیاست گذاری اقتصادی کشور در سال های 
97-1392 است. اتفاقات آن دوره به غایت، نیازمند بازخوانی است. این بازخوانی، 
لاجرم به تجدیدنظر در گزاره های پذیرفته شده پیرامون چگونگی خلق پول در 
اقتصاد می انجامد. خلأ فکری و فقدان دانایی کافی نسبت به کیفیت خلق پول، 
ریشۀ معضلات اقتصاد ایران در این مقطع بوده و کمابیش در حال تداوم است. 
این سؤال باید محور پژوهش های فراوانی باشد: چرا با وجود پایبندی بیشتر دولت 
وقت به انضباط پولی و دورماندن تأمین مالی دولت از بانک مرکزی در مقایسه با 
دولت های پیشین، هیچ نتیجۀ مثبتی در مهار کمیّت های پولی یا مهار پایدار تورم 
حاصل نشد؟ چرا در این دوره ازقضا شبکۀ بانکی مرزهای ورشکستگی را پشت 
سر گذاشت؟ ما پاسخ را در نارسایی فهم موجود نسبت به پول، بانک، و خلق پول 
یافته ایم. این اثر خروجیِ تلاشی چندساله برای پاسخ به پرسش های مذکور و 

ترمیم نارسایی های مربوط به آن است. 
برای منظور فوق، اتکایی وسیع به ادبیات پولی دگراندیش کردیم. این کتاب 
بر پایۀ روایت هایی از پول و بانک نگاشته شده که در کتاب ها و تفسیرهای متعارف 
دانشگاهی رشتۀ اقتصاد جایی ندارد. تأثیر پررنگی از آراء و عقاید پساکینزی ها و 
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شارحان نظریۀ مدرن پولی پذیرفته ایم و باورهای پولی مکتب تاریخی آلمان و 
برخی جامعه شناسان اقتصادی را با آن درآمیخته ایم. شرحی از خلق پول ارائه 
خواهیم داد که عمدتاً خلاف ایده های شناخته شدۀ موردحمایت جریان اصلی 
است. با این حال، امیدواری زیادی وجود دارد که این شرح کمترشنیده شده در 
نظر مخاطب، پسندیده تر از آنچه پیشتر به او گفته شده بود، واقع شود. رسالت ما، 
تبیین واقعیاتی غامض است. ارائۀ بیانی ساده از روابطی پیچیده، کار آسانی نیست. 

توفیق این اثر، بستگی تام به موفقیت در این مهم دارد.
محتوای کتاب هرچند عمدتاً مفهومی است، اما به این علت که از وقایعی 
ملموس سخن می گوید، ملال انگیزی مباحث نظری را ندارد. مباحث را به سه 
بخش کلی تقسیم کرده ایم. بخش اول شامل فصول 1 تا 6، به تشریح مفاهیم 
می پردازد. این بخش ظاهراً در جایگاه مقدمۀ مطالب بعدی قرار دارد، اما در قالب 
آن به موضوعاتی کلیدی پرداخته شده که اهمیتی مستقل به آن داده است. قرار 
است آشنایی عمیق تری با مفاهیم پولی و بانکی بدست آوریم. در مواقع لزوم، 
گریزی به اقتصاد ایران خواهیم زد. بخش دوم کتاب، از فصول 7 تا 14، بطور 
جامع و همه جانبه، خلق پول در اقتصاد را روایت می کند. از جزئیات عملیاتی 
و حسابداری خلق پول گرفته تا تفکیک خلق پول بوسیلۀ حکومت و بانک ها و 
تفسیری بنیادین از علل اساسی امکان پذیرشدن خلق پول بوسیلۀ بانک ها را شرح 
خواهیم داد. از آنجا که پیش از این خلق پول توسط اقتصاددانان مورد شرح قرار 
گرفته، باید روایت جدید از خلق پول را به طور کامل در انطباق و مقایسه با تفسیر 
متعارف قرار دهیم تا خلأهای آن برملا شود. بخش مهمی از کار ما پس از ارائۀ 
تفسیر جدید مورد حمایت خود، به همین ارزیابی تطبیقی اختصاص خواهد یافت. 
نقدی مفصل از نظریه های رایج خلق پول در انتظار خواننده است. در پایان و در 
بخش سوم، تمامی دستاوردهای فکری بدست آمده را در شرح و تبیین واقعیات 
پولی اقتصاد ایران به کار خواهیم بست. فصل پایانی با محوریت مسائل اقتصاد 
ایران، طولانی ترین فصل کتاب است. نهالی که از ابتدای کتاب به پرورش آن 

می پردازیم، در این فصل میوه خواهد داد. 
مطالب کتاب، مربوط به موضوعاتی تخصصی در زمینۀ اقتصاد با گرایش پولی 
است. گرچه لحن و بیان اثر، طوری انتخاب شده که به نحو حداکثری دل به دل هر 
مخاطبی بدهد، اما طبیعی است که دانشجویان اقتصاد بیش از سایرین از آن بهره 
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خواهند برد. از آنجا که این کار در مقام نقد و رد دیدگاه های موجود است و نظریۀ 
مورد حمایت خود را از درون یک ارزیابی انتقادی بیرون می آورد، آشنایی قبلی با 
نظریه های متعارف پول و بانکداری بر جذابیت کتاب برای خواننده خواهد افزود. با 

این حال از ارائۀ توضیحات مقدماتی کافی فروگذار نکرده ایم.
بخش مهمی از مباحث اندیشمندان در موضوع پول و بانک، به قضاوت های 
ارزشی پیرامون روابط موجود و بالاتر از آن، پرداختن به راهکارها و الگوهای 
جایگزین مربوط است. رسالت این پژوهش محدود به توصیف و تبیین است. 
فهم صحیح از واقعیات موجود، منطقاً بر قضاوت و بدیل جویی مقدم است. در 
ابتدا بنا داشتیم این اثر مشتمل بر تمامی این موضوعات باشد، اما رفته رفته کثرت 
موضوعات و دامنۀ مباحث، ما را بر آن داشت تا بررسی های هنجاری و تدابیر 
بایستۀ سیاستی با هدف تغییر و اصلاح نظام پولی را فعلاً از دستور کار خارج کنیم. 
خوانندگان تصدیق خواهند کرد که همین توصیف و تبیین، به قدر کافی صفحات 
یک کتابِ نه چاق نه لاغر را مملو از مطلب کرده و ظرفیتی برای گشودن سرفصل 
جدید باقی نگذاشته است. با این حال امید است به زودی با قوۀ پروردگار، این مهم 
را نیز به انجام رسانده و در مجالی دیگر، به ارزیابی هنجاری نظام امروزین خلق 

پول با هدف دستیابی به الگویی بدیل بپردازیم. 
لازم است از پژوهشکده سیاست پژوهی و مطالعات راهبردی حکمت بابت حمایت 
از تألیف این کتاب در دو ساله اخیر قدردانی کنم. بدون حمایت آنها اختصاص 
زمان کافی برای تألیف این کتاب ممکن نبود. افزون بر آن، بخش مهمی از داناییِ 
قلیل نویسنده که بدینوسیله ارائه شده، محصول مبادلۀ فکری چندساله با دوست، 
برادر و راهنمای بی نظیر، دکتر محسن یزدان پناه است. ناشکری است اگر از او که 
مهمترین چهره در زندگی علمی من است، به بزرگی یاد نکنم. از نشر نهادگرا بابت 

حسن ظن به نویسنده و استقبال از این اثر سپاسگزارم.
مدت ها بود که دنبال کنندگان مباحث دگراندیش پولی در ایران، پیشنهاد می دادند 
که علاوه بر بیان پراکنده و اقتضاییِ ایده های خود، آنها را به صورت منسجم و مجزا 
منتشر کنیم. این کار اکنون به انجام رسیده است. حالا آنها باید قضاوت کنند که 

چنان پیشنهادی ارزش ارائه داشت یا نه.
حسین درودیان


